
 

1 

 

       На основу члана 14 став 7 Закона о основама система образовања и васпитања („Службени 

гласник РС“, бр. 88/17,27/18,10/19,6/20 и 129/21), Правилника о дипломама за изузетан успех 

ученика у основној школи („Службени гласник РС“, бр. 37/93 и 42/93), Школски одбор Основне 

школе „Лаза К.Лазаревић“ у Клењу , на седници одржаној 18.10.2022. године донео је: 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА И ЗАПОСЛЕНИХ У 

 ОСНОВНОЈ  ШКОЛИ „ЛАЗА К.ЛАЗАРЕВИЋ“ КЛЕЊЕ 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1 

 

     Овим правилником уређују се врсте диплома за изузетан општи успех ученика у учењу и владању, 

изузетан успех из појединог наставног предмета и услови, начин додељивања диплома ученицима 

основне школе као и награда за запослене раднике ОШ „Лаза К.Лазаревић“ Клење. 

 

Члан 2 

 

     Ученици који се истичу својим радом и понашањем, као и ученици који постижу изузетне 

резултате у савлађивању појединих облика образовно-васпитног рада могу бити похваљивани и 

награђивани. 

 

Члан 3 

 

      Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању , за успех у раду и 

учењу у појединим наставним предметима као и за успешно учешће у ваннаставним активностима. 

 

Члан 4 

 

     У току школовања ученик може да добије диплому за изузетан општи успех, односно диплому за 

изузетан успех у савлађивању наставног плана и програма из појединих наставних области или 

предмета. 

 

Члан 5 

 

 

       Наставничко веће додељује похвале, награде, дипломе, и то: 

 

1.за одличан успех и примерно владање на крају школске године; 

2.дипломе „Вук Караџић“; 

3.Посебне дипломе; 

4.звање „Ученик генерације“; 

5. За изузетне резултате у различитим областима образовања и васпитања; 

 

      Списак добитника диплома и награда објављује се на огласној табли школе и на школској 

интернет страници и на њима остаје најмање 30 дана. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

II УСЛОВИ ЗА ДОДЕЛУ ДИПЛОМА 

 

Члан 6 

 

      Дипломе утврђене овим правилником додељују се ученику на крају школовања ако основно 

образовање и васпитање стекне према прописаном наставном плану и програму и у законом 

прописаном року. 

Члан 7 

 

     Диплома „Вук Караџић“ додељује се ученику за изузетан општи успех у учењу и примерном 

владању. 

Диплома за изузетан успех из појединог наставног предмета додељује се ученику за предмете 

утврђене овим правилником. 

Члан 8 

 

     Диплома „Вук Караџић“ додељује се ученику који: 

 

1.од петог до осмог разреда на крају сваке школске године постигне одличан успех из свих предмета 

прописаних наставним планом и програмом и примерно владање ; 

 

2.поред постигнутог одличног успеха из свих предмета прописаним наставним планом и програмом 

и примерног владања и добије најмање једну посебну диплому или једну од прве три награде на 

општинском такмичењу. 

 

Члан 9 

 

     Посебна диплома додељује се ученику за наставни предмет који је изучаван најмање две школске 

године ако: 

 

1.постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске године; 

2.постигне одличан успех из тог наставног предмета на крају сваке школске године; 

3.добије једну од прве три награде на општинском такмичењу. 

 

     Ако није организовано општинско такмичење из одређеног наставног предмета, посебна диплома 

додељује се ученику који поред услова из тачке 1 и 2 овог члана испољи посебну способност и 

склоност за тај наставни предмет и постигне потпуније и шире познавање његовог садржаја него што 

је предвиђеном наставним планом и програмом. 

 

Члан 10 

 

     Ученику се додељује посебна диплома за наставне предмете који су предвиђени планом и 

програмом образовно- васпитног рада. 

 

Члан 11 

 

     Диплома „Вук Караџић“, изузетно, може се доделити ученику који из објективних разлога не 

постигне одличан успех у свим разредима из предмета за које је поред залагања потребна и 

одговарајућа способност као: музичка култура, ликовна култура и физичко васпитање. 

 

 

 

 



 

3 

 

Члан 12 

 

     Ученику коме је додељена диплома „Вук Караџић“ додељује се једна или више посебних диплома, 

под условима утврђеним овим правилником. 

 

Члан 13 

 

     Диплому „Вук Караџић“ и посебну диплому додељује школа ученику на предлог наставничког 

већа.Наставничко веће школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове утврђене овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доноси одлуку којим се ученицима додељује 

Диплома „Вук Караџић“, а којима посебна диплома из члана 7 овог правилника. 

 

     Поступак за доделу диплома из става 1 овог члана покреће одељенско веће школе. 

 

Члан 14 

 

     Диплома „Вук Караџић“ издаје се на обрасцу број 1 у облику табака величине 21 x 29 cm, са 

прописаним текстом и ликом Вука Караџића на унутрашњим странама у вишебојној штампи. 

 

     Посебна диплома оздаје се на обрасцу број 2, у облику табака, величине 21 x 29 cm, са прописаним 

текстом и детаљем и детаљем из Мирослављевог јеванђеља на унутрашњим странама у вишебојној 

штампи. 

 

III  КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЕЛУ ЗВАЊА „УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ“ 

 

Члан 15 

 

     Предлог за избор ученика генерације утврђују одељенске старешине ученика осмог разреда и 

надлежно одељенско веће најкасније на седници на којој се утврђују успех и владање ученика на 

крају наставне године. 

 

     Предлог се подноси у писменом облику уз навођење података о успеху и владању ученика. 

 

Члан 16 

 

     Предлог се подноси директору, одмах после седнице одељенског већа на којој су утврђени успех 

и владање ученика на крају наставне године. 

 

     По истицању рока за достављање иницијативе директор именује трочлану комисију ( у даљем 

тексту овог поглавља: Комисија), у чијем саставу су , поред њега, и два наставника (један из старијих 

а други из млађих разреда). 

 

     Задатак Комисије је да провери податке о успеху и владању ученика, да на основу тако проверених 

података сваком кандидату утврди бодове по основу успеха на такмичењима, а ако кандидати имају 

исти број бодова организује бодовање по додатним критеријумима -култури понашања чију оцену 

даје Одељенско веће и оцена комуникативности , дружељубивости и спремности да се помогне 

другима коју даје Ученички парламент и да на основу тако утврђених бодова сачини ранг листу и 

кандидата са највећим бројем бодова  предложи Наставничком већу за доделу похвале „Ученик 

генерације“. 

 

 

 



 

4 

 

 

 

Члан 17 

 

     Наставничко веће додељује звање „Ученик генерације“ придржавајући се критеријума из члана 18 

овог правилника, а ако је потребно и из члана 21 овог правилника. 

 

     Предлог за доделу звања Ученик генерације даје одељенска заједница и одељенски старешина 

одељења одељенском већу уз обавезну презентацију свиг постигнутих резултата и освојених бодова 

попуњавањем табеле са елементима за бодовање избора Ученика генерације која је саставни део 

правилника. 

 

     Табелу попуњава и за тачност података одговоран је одељенски старешина. 

 

     Одељенско веће разматра предлог а одлуку о носиоцу звања доноси Наставничко веће на седници. 

 

     Ученик генерације је ученик који је током школовања постигао изузетне резултате, као и прва три 

места, у више области образовања и васпитања на различитим нивоима и дао допринос својој 

афирмацији и афирмацији школе, заједништву одељења и генерације. 

 

     Звање Ученик генерације додељује се једном ученику. 

 

Члан 18 

 

 Основни критеријуми на основу којих се проглашава ( додељује звање) ученик генерације су: 

 

1.Да је ученик носилац Дипломе  „Вук Караџић“; 

 

 

2.Број бодова за освојена места на такмичењима (школском, општинском, окружном, републичком, 

међународном , чији је организатор Министарство просвете, школа, стручна друштва и други 

организатори у сарадњи са Министарством просвете; 

 

 

 

Члан 19 

Кандидату за ученика генерације припадају бодови по основу успеха на 

такмичењима/смотрама из наставних предмета у организацији Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја или признатих од стране тог министарства а која су предвиђена календаром 

такимичења и то на следећи начин: 

 

   1) за успех на школском такмичењу ученику припада : 

                - за освојено прво место  - 3 бода; 

                - за освојено друго место - 2 бода; 

 - за освојено треће место - 1 бод. 

2)  за успех на општинском такмичењу ученику припада: 

              - за освојено прво место - 5 бодова; 

              - за освојено друго место - 4 бода; 

              - за освојено треће место - 3 бода. 

3)  за успех на окружном такмичењу ученику припада: 

              - за освојено прво место  - 10 бодова; 

              - за освојено друго место - 8 бодова; 



 

5 

 

              - за освојено треће место - 6 бодова.                                                              

4) за успех  на републичком такмичењу ученику припада: 

              - за освојено прво место  -  20 бодова; 

              - за освојено друго место - 18 бодова; 

              - за освојено треће место -  15 бодова. 

Ученик који је учествовао на републичком такмичењу а није освојио ниједно од прва три места 

добија по основу учешћа 12 бодова.  

              У случају да је резултат ученика постигнут у пару или тимским радом, односно екипно, 

ученицима који су учествовали  у постизању резултата признаје  се трећина од бодова утврђених у 

ставу 1.овог члана. 

    

  

 

Члан 20 

Ученику се узимају у обзир сви остварени резултати из једног предмета, односно додељују бодови за 

сва највиша освојена места на свим нивоима такмичења. 

 

     Када је ученик из два или више предмета освојио по једно или више појединачних места, бодови 

из свих предмета сабирају се, при чему, исто тако се узимају у обзир највећи остварени пласмани из 

сваког предмета. 

 

 

 

 

 

Члан 21 

Уколико два или више ученика кандидата за ученика генерације имају исти број бодова 

примењиваће се додатни критеријуми и то: 

 

1.Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне другима; 

 

2.Култура понашања. 

 

 

 

      

 

 

Члан 22 

 

   Оцену за комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне другима даје Ученички 

парламент и то за: 

 

Заинтересован 

Ангажован 

Пружа помоћ 

Дружељубив 

 

Ангажован 

Дружељубив 

Понекад помаже 

 

 

Дружељубив 

Ангажован 

 

 

 

Незаинтересован за 

другове 

 

 

 

5 3 2 0 

   

 



 

6 

 

 

 

 

Члан 23 

 

     О култури понашања процену даје Одељенско веће на крају осмог разреда: 

 

Одлична Врло добра Добра Задовољавајућа Незадовољавајућа 

5 4 3 2 0 

     

 

 

      

Члан 24 

 

      Уколико и након бодовања према додатним критеријумима на може да се одреди ученик 

генарације, носилац звања Ученик генерације ће бити ученик за кога јавно гласа већина од укупног 

броја чланова Наставничког већа. 

 

 

IV ВРСТЕ ПОХВАЛА И НАГРАДА 

 

Члан 25 

 

    Ученик може добити следеће врсте похвала: 

 

 за одличан успех и примерно владање; 

 за постигнут изузетан успех из појединих наставних области, односно постигнут изузетан 

успех у појединим ваннаставним активностима; 

 похвала „Ученик генерације“; 

 

 

     Похвала из става 1 тачка 3  додељује се ученику завршног разреда. Похвале се додељују на крају 

наставне године. 

 

Члан 26 

 

     Похвале могу бити писмене и усмене. 

 

      Писмене похвале (похвалнице) додељују: директор школе, Наставничко веће, ученичке 

организације. 

 

      Писмене похвале Наставничког већа за одличан успех и примерно владање уписују се у ђачку 

књижицу. 

 

     Усмене похвале упућију: директор школе, одељенски старешина, предметни наставници, 

педагошко-психолошка служба. 

 

     Усмене похвале се саопштавају јавно, кроз књигу обавештења, пред одељењем, свим разредима, 

свим запосленима у Школи или пред наставницима и родитељима. 

 

 



 

7 

 

Члан 27 

 

     Писмене похвале се додељују: Одељенској заједници, ученичкој организацији, групи ученика и 

појединцу који су се својим радом и залагањем истакли у односу на остале колективе и појединце. 

 

     Писмене похвале се додељују и појединцу или групи ученику који су на такмичењима у школи 

или ван ње, као и у другим хуманитарним , друштвеним, спортским и креативним областима постигли 

запажене резултате. 

 

     Усмене похвале се упућују одељенској заједници , ученичкој организацији , групи ученика и 

појединцу који су се својим радом , залагањем или понашањем истакли у односу на остале колективе 

или појединце. 

 

Члан 28 

 

     Награде могу бити додељене у виду диплома и књига. 

 

     Ученици могу добити и одређене видове материјалног награђивања, који се исказује кроз плаћене 

екскурзије,куповину школског прибора и спортских реквизита и слично у складу са могућностима 

школе. 

 

     Награде ученицима могу додељивати и спонзори, односно донатори на основу критеријума које 

пропишу својим актима. 

 

     Награду додељује Наставничко веће , Савет родитеља, Ученичке организације, друштвене 

институције , правна и физичка лица. 

 

      Награде се додељују одељенској заједници, ученичкој организацији, групи ученика и појединцу 

који су се својим радом, залагањем или понашењем истакли у односу на остале колективе или 

појединце. 

 

      Награде се додељују ученицима који су остварили изузетне резултате на такмичењима, 

конкурсима, смотрама и хуманитарно-друштвеним акцијама на општинском, окружном, 

републичком и међународном нивоу. 

 

 

 

V  НАДЛЕЖНОСТ ОРГАНА ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ  

 

 

Члан 29 

 

      На одлуку о додељивању похвале или награде може се уложити жалба под условом: 

 

1.Ако је повређен поступак за додељивање награда; 

2.Ако је одлуку о похвали, награди донео ненадлежни орган школе; 

3.Ако је награду , односно похвалу добио ученик који је није заслужио. 

 

      Право на жалбу има сваки заинтересован ученик или запослени школе, у року од 8 дана 

рачунајући од дана доношења одлуке о додели похвале или признања. 

 

     О жалби одлучује Школски одбор. 



 

8 

 

 

     Одлука по жалби је коначна. 

 

 

VI ПОХВАЉИВАЊЕ И НАГРАЂИВАЊЕ ЗАПОСЛЕНИХ 

 

Члан 30 

 

 

     У ОШ „Лаза К.Лазаревић“ Клење могу се наградити и наставници чији су ученици остварили 

изузетне резултате на такмичењима, конкурсима, смотрама и хуманитарно-друштвеним акцијама на 

општинском, окружном, републичком и међународном нивоу као и запослени који су на други начин 

у позитивном смислу презентовали школу. 

 

   Награде могу бити у виду захвалница и књига а похваљивање се врши на седницама Наставничког 

већа. 

 

   Директор школе подноси Наставничком већу предлог о награђивању запослених а одлуку доноси 

Наставничко веће већином гласова присутних чланова. 

  

 

     О награђивању запослених обавештава се и Школски одбор. 

 

 

 

 

 

VII ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 31 

 

      За спровођење правилника одговоран је директор школе. 

 

Члан 32 

Ступањем на снагу овог Правилника престају да важе Правилник о похваљивању и награђивању 

ученика број 374 од 22.05.2018.год. и Правилник о похваљивању и награђивању запослених број 

374/1 од 22.05.2018.године. 

 

Члан 33 

 

      Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

 

 

                                                                                          Председник ШО  

                                                                               __________________________   

                                                                                           Бојана Милосављевић 

 

Правилник је објављен на огласној табли школе 18.10.2022. године. 

 

Секретар школе: 

Раденка Грујић 


